## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm Septembris Et Octobris

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10262**

XXIX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77413](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77413)

DE S. MICHAËLE ARCHANGELO.

construi mandauit. Ipsum autem Vuenceslaum multis miraculis claruisse, atque inter sanctos martyres ab Ecclesia receptum tradunt: Dabronuciam paucis post diebus, fatis suis trahentibus, ultionemque parricidij exigentibus, hiatu terræ apud arcem Pragensem absorptam: Boleslaum multis sceleribus nobilitatum, morbo absumptum duos filios reliquisse, Boleslaum, paternum nomen referentem, & Strati-  
quatem.

451  
libetur S.  
Vuenceslao  
templi ex-  
truere.

PANTOLEONIS DIACONI ET CHARTOPHY,

LACIS MAGNÆ ECCLESIAE, — ENCOMIUM IN

*maximū & gloriosissimū Michaelē militiæ principem.*

*Ex Simeone Metaphraste, die 8. Nouembris.*

AT ERI AE expertium spirituum Dominus, & qui in omnem carnem obrinet potestatem & administrationem, qui etiam nostram formauit essentiam + quinetiam vniuersum mundum, qui cadit sub adsp̄ctum, constituit, eumque continet & conseruat propter homines: immò verò qui propter solam bonitatem ex ijs, quæ non sunt, ad hoc vt essent, produxit vniuersa, is est solus, qui natura & propriè & primò dux est omnium, eorumque curam gerit & eis prouidet: & qui cuiuslibet, quod dicitur & intelligitur bonū, est efficiens, impertiens, suppeditans & prima causa. Secundò autem nobis constituit diuinos An-

Septembris  
29. Iuxta La-  
tinos.  
Cap. 16.

gelos & Archangelos, qui curam gerent & præsent generi hominū, propter bonitatem naturalem, vt suppeditarent hominibus diuinos nuncios & dona, & componerent & dirigerent eorum vitam ad ea, quæ sunt meliora. Et ex diuinis quidem & infinitis Angelis, alios quidem vnumquenque vniciuque præesse fidelium, & eum regere iussit Dominus, vt dicit in diuinis Euangelijs + Videre, nè despiciatis vnum ex his paruis: quoniam Angeli eorum perpetuò adspiciunt faciem patris mei qui est in cælis. Similiter autem hanc quoquè confirmat sententiam diuinus propheta Dauid, dicens: Nè des in commotionem pedem tuum, & non dormitabit, qui te custodit Angelus.

Angeli ho-  
minū curam  
gerunt.

Matth. 18.

Psal. 120.

Alios autem, vt alienas & ignotas gentes regerent, vt qui omnia administrēt, constituit pro numero gentium, vt vnus Angelus totam gentem gubernaret, quomodo etiam scriptum est in cantico Moïsaico: Quando diuidebat altissimus gentes, vt disperdit filios Adami + Statuit terminos gentium secundum numerum Angelorum Dei. Summè autem benedictum, & vndiquè exaudiendum, & omni ex parte venerandum militiæ Principem Michaelē, meliorum & diuinitus inspiratorum & fidelissimorum hominum esse præsidem, & eorum salutis curam gerere voluit: quomodo ipse vniuersorum Deus dicit Moïsi sacrorum interpreti: Vade ad Pharaonem regem Aegypti, & educes populum meum filios Israel ex Aegypto: & mittam Angelum meum ante faciem tuam, & parabit viam tuam, vt deducat populum in terram tibi promissam, quam iuraui patribus vestris. Quinetiam propheta Daniel in visione Angeli audiuit eum dicentem + Princeps seu præses Angelus regni Persarum festiuit mihi, nè reuocaretur populus Israel ex captiuitate Babylonis: nec est vllus, qui eos mecum tueatur, nisi Michael princeps vester. Hoc ipsum autem sic quoquè Dauid aperte significat: Castrametabitur Angelus Domini in circuitu timentium eum, & liberabit eos. Quis enim tam strenuus fidelium propugnator insigniter apparuit, veteris & noui intercessor illuminationum, semper castra locans in circuitu fidelium, & nos redimens à telis Belial, & omnium inimicorum nostrorum, qui sub adsp̄ctum cadunt & non cadunt, vt Michael, dulcis reuera & veneranda res & nomen?

Cap. 2.

Deut. 32.

S. Michael  
summè ve-  
nerandus.  
Exod. 3.  
& 23.

Dan. 10.

Psal. 33.

Michael, qui planè est plenus pietate Archangelica: qui propter eam, quæ conuenit in Dominum, reuerentiam, pietatem & grati animi virtutem ineffabilem, & quæ mutari non potest stabilitatem, prope thronum assistit Dominicum horrendum & terribilem, cum Cherubim, qui multos habent oculos, & cum Seraphim, qui habent sex alas, & primum locum obtinet inter mille millia, & decies mille myriades Angelicorum ordinum: & proximè citra vllum stuporem canit tèr sanctum &

Cap. 3.

Esai. 6.  
S. Michael  
primum in-  
ter Angelos  
locum ob-  
tinet.

- admirabilem hymnum, inuehens in rebellem & scelestissimū satanam, qui tanquam fulgur è caelo in terram fuit deiectus cum immundis & malis eius spiritibus. Michael, qui est maxima & clarissima stella Angelici decoris & pulchritudinis, & qui claras reddit ac manifestas omnes diaboli insidias. Qui Adam è paradiso eiectum fraude dæmonis inimici bonorum, texit, traduxit & direxit, & eum terram ligone docuit fodere, seminareque & metere, & ad reliqua, quæ utilitatem afferebant, instituit: & ut cum benedictione & conuenienti gratiarum actione, cum sudore semper pane vesceretur, effecit: ut qui ex iniuria ei contigerat lapsus, per laboriosam & Deo gratam viuendi rationem, rursus corrigeretur.
- Luc. 10. Michael, qui est verus & syncerus Dei assessor, & ducit ordines virtutum cælestium: & est sapiens gubernator eorum, qui in Deum crediderunt. Qui pij patriarchæ Abraham, etsi non videretur, prohibuit gladium, nè tangeret Deo gratum eius filium Isaac, postquam apparuisset omni ex parte absolutū & Deo gratum patriarchæ propositum: & in eo benedixit omnes gentes, ut potè quòd ex eo secundum carnem esset germinaturus Christus verus Deus & seruator noster. Michael, fax clarissima immaterialis & inaccessa lucis, & diuinus ductor Angelicorum ordinum. Qui legislatori Mosi oues pascenti in monte Chorin appàrens totus igneus in medio rubi, cum vrebatur sine vlla læsione, & non comburebat omninò, signa sanctissimæ Dominæ nostræ Dei parentis significans. Michael, qui diuino nutu primas partes obtinet inter ignis ministros, & terram obit, implens voluntatem Dei omnipotentem. Qui à ratione alienum vatis Balaam prohibuit imperiū terribili suo aduentu. Quem etiam cum vidisset asina & timuisset, rationis particeps voce senem amentem correxit. Michael Angelorum ductor longè maximus, & excellentissimus minister diuinæ legis, quæ data fuit in monte Sina. Qui cum famuli Dei Mosi animam accepisset, obicium & exitiosum diabolū de eius corpore, cum ipso ausum verba conferre, cessare fecit & citò euanescere.
- Gen. 3. Michael, qui, si id interpreteris, dicitur Dei dux exercitū, & fortissimus pugnator, & propugnator eorum, qui spem collocant in Domino, & flammea rhompea, quæ scindit machinationes aduersariorum, tam eorū qui sub intelligentiam, quam eorum qui cadunt sub sensum. Qui Iesu Naue aciem dirigenti contra aduersarios visus fuit stricto gladio, & eum terruit hoc alieno & terribili spectaculo: & hortatus est, ut manum confereret, & concideret inimicos Dei hostes. Michael, omnium suprema, ignemque ferens lampas diuinitatis, quæ est principium lucis, vnicaque & trina, & subtilis naturæ constitutio: qui terræ fines obit celeriter, & piè ijs, quibus vult Deus, mutata figura apparet. Qui ad Gedeonem solaris instar radij venit, & ab ipso tanquam diuinus & cælestis Angelus fuit adoratus: & ignea virga tanquam holocaustum consumpsit cibum quem obrulerat: & eum cum trecentis solis impotentibus corroborauit aduersus maximè impiam & infinitam Madianitarum multitudinem, Michael, maximè perspicuum, purissimūque, & ab omni macula alienum speculum ineffabilis & immensa pulchritudinis diuini & fontani radij & splendoris, & acutum telum potentis & magni Regis Dei. Qui propheta Nathan apparuit, resplendentem tenens lanceam, & ei animum addidit ad arguendum Dei parentem Dauid, propter lapsum qui acciderat, & citò ut bonorum amicus recessit, quando, Peccaui Domino, ex profundo cordis à Dauid rege audivit.
- Exod. 3. Michael, purum & capax receptaculum beatissimæ lucis effusionis & diuinæ illuminationis, & acutissimus ac pernicissimus gladius in eos, qui blasphemant Dominum. Qui centum & quinquagintaquinque millia execrandi & impij Sennacherib Regis Assyriorum in vno momento noctū morte affecit, & ab eius tyrannide liberauit pium Regem Ezechiam cum ciuitate Hierusalem. Michael, qui est lucidus & candens spiritus, multosque habens oculos, & potentissimus, & ab omni materiali apparitione remotus, & nullam omninò admittens corruptionem. Qui vnà cum Azaria & reliquis symbolicè ascendit in fornacem, & veluti spiritum roris mediam effecit fornacem, & tres maximè pios pueros illæsos conseruauit, & diuina specie conspectus à Rege Nabuchodonosor, cum magna affecit admiratione. Michael, qui versatur in caelis, & ætherem obit tanquam pernix fulgur, & vniuersam, quæ est sub caelo, terrā vno momento peruadit: piosque, qui affliguntur, adit, recreat & consolatur. Qui prophetam Daniele in lacum per iniuriam coniectum, celerimè conseruauit, & fauorum leonum ora refrenauit, & Abacum rapuit, & ad eum cum cibo parato
- Gen. 22. Michael, qui, si id interpreteris, dicitur Dei dux exercitū, & fortissimus pugnator, & propugnator eorum, qui spem collocant in Domino, & flammea rhompea, quæ scindit machinationes aduersariorum, tam eorū qui sub intelligentiam, quam eorum qui cadunt sub sensum. Qui Iesu Naue aciem dirigenti contra aduersarios visus fuit stricto gladio, & eum terruit hoc alieno & terribili spectaculo: & hortatus est, ut manum confereret, & concideret inimicos Dei hostes. Michael, omnium suprema, ignemque ferens lampas diuinitatis, quæ est principium lucis, vnicaque & trina, & subtilis naturæ constitutio: qui terræ fines obit celeriter, & piè ijs, quibus vult Deus, mutata figura apparet. Qui ad Gedeonem solaris instar radij venit, & ab ipso tanquam diuinus & cælestis Angelus fuit adoratus: & ignea virga tanquam holocaustum consumpsit cibum quem obrulerat: & eum cum trecentis solis impotentibus corroborauit aduersus maximè impiam & infinitam Madianitarum multitudinem, Michael, maximè perspicuum, purissimūque, & ab omni macula alienum speculum ineffabilis & immensa pulchritudinis diuini & fontani radij & splendoris, & acutum telum potentis & magni Regis Dei. Qui propheta Nathan apparuit, resplendentem tenens lanceam, & ei animum addidit ad arguendum Dei parentem Dauid, propter lapsum qui acciderat, & citò ut bonorum amicus recessit, quando, Peccaui Domino, ex profundo cordis à Dauid rege audivit.
- Exod. 3. Michael, purum & capax receptaculum beatissimæ lucis effusionis & diuinæ illuminationis, & acutissimus ac pernicissimus gladius in eos, qui blasphemant Dominum. Qui centum & quinquagintaquinque millia execrandi & impij Sennacherib Regis Assyriorum in vno momento noctū morte affecit, & ab eius tyrannide liberauit pium Regem Ezechiam cum ciuitate Hierusalem. Michael, qui est lucidus & candens spiritus, multosque habens oculos, & potentissimus, & ab omni materiali apparitione remotus, & nullam omninò admittens corruptionem. Qui vnà cum Azaria & reliquis symbolicè ascendit in fornacem, & veluti spiritum roris mediam effecit fornacem, & tres maximè pios pueros illæsos conseruauit, & diuina specie conspectus à Rege Nabuchodonosor, cum magna affecit admiratione. Michael, qui versatur in caelis, & ætherem obit tanquam pernix fulgur, & vniuersam, quæ est sub caelo, terrā vno momento peruadit: piosque, qui affliguntur, adit, recreat & consolatur. Qui prophetam Daniele in lacum per iniuriam coniectum, celerimè conseruauit, & fauorum leonum ora refrenauit, & Abacum rapuit, & ad eum cum cibo parato

\* octogintaquinque  
4. Reg. 19.

Dan. 3.

Dan. 6.  
& 14.

parato à Palæstina adduxit Babylonē, & eum rursus repentē in suum locum restituit.

Michael, qui est magnus princeps Angelicorum exercituum & ordinum Archangelicorum, beatissimāq; & immensę legionis in corporeorum, & qui fuit veteris Israel rector illo tempore, recens autem electi à Christo cognominati Israelis dux validissimus, & custos tutissimus, & doctor Dei præceptorum. Qui Persarum præsidem Angelum resistentem, nē à Babylone liberarentur captiui Israelitæ, repulit tanquam aduersariū, & captiuos, qui septuaginta annos miserē habiti fuerant, in regionem patriam restituit, propter assiduam cum vehementi ieiunio & multis lachrymis diuini Danielis prophetæ pro eis ad Deum precationem. Michael, qui est à Deo constitutus assessor mysticæ trinitatis, mysticęque illuminator & initiator superne hierarchie, & veteris quod præterijt testamenti, & nouæ nostræ electæ Christi hereditatis. Qui probaticæ piscinæ in vnoquoque tempore aquas sanctificabat in figuram diuini baptisimatis, & primo, qui in eam descendebat, statim præbebat curationem, quocunque morbo teneretur. Michael, qui est speciosus & maximè decorus, & quod non occidit luminare totius orbis terræ, qui est sub calo. Ignea & manu non constructa columna sanctæ & Apostolicæ Ecclesiæ, auri speciem præ se ferentes, & ad calum vsque magnitudine pertinentes scalæ, per quas descendit omnis datio bona, & omne donum perfectum, quod mittitur à benefica & bonorum largitrice natura, ad viros bonos & honesti amatores in terra. Qui in columna ignis apparuit sanctissimo Archippo, & fidelissimo ministro huius Archangelicæ & venerandæ domūs, quando sceleratus populus conabatur ipsum sanctum cum templo obruere aquis fluuiatilibus, & diuina & Archangelica virtute aquas, quæ insolenter mouebantur, per virgam citò in petra effudit & transiisit.

Michael, qui perpetuò adspicit faciem patris nostri, qui est in calis, & lætatur, immò verò collatur cum Domino vniuersorum propter inuentionem eorum, qui perierant, & propter vnum peccatorem, qui ducitur pœnitentia, diem festū agit cum omnibus celestibus potestatibus. Qui tuba illa terribili & ingenti voce canenti est cantaturus, & fundamenta terræ, & quæ sunt sub terra, est moturus, quando veniet finis consummationis: & surgere faciet & congregabit mortuos omnes, qui sunt à seculo, in istu oculi ad iudicium generale, & ad accipiendam vitæ remunerationem, vt ferat vnusquisque ea, quæ fecit per corpus, siue bonum, siue malum.

Cum hunc ergo suscipiendum & maximum patronum, potentemque defensionem, & liberè & confidenter loquentem intercessorem apud omniū Regem Deum, diuinum militiæ principem habeamus Michaelē, o chari patres, fratres, & à Deo collecte cœtus, piè ipsum semper omnes vt reuerà purissimum, in mundis cordibus semper magnificè extollamus, verbisq; lætitiæ & spiritualis exultationis, vt decet Archangelum, honorificis verbis & laudibus hodiè prosequamur, amoreque & desiderio ei offeramus & veneremur, qui ardentè concurrimus ad sacrum eius festum in venerandum eius templum, quod est pij nominis, vt affatim colligamus perennes eius & salutares gratias & defensiones intercessionis. Est enim liberalis ac munificus Dei magnus ille Dux exercitūs, cum diuinissimo & coarchangelo suo Gabriele, benedicens, corroborans, gratia implens, lætificans & ornans ac decorans corda fidelium, vt qui sit sanctis omnibus potentior. Vniuersam enim, quæ est sub sole, creatā naturam ad lucem deducit. Omnes autem eius laudatores eximie à varijs eripit necessitatibus, & eos, qui in omni loco piè eum inuocauerunt, à periculis tam quæ videntur, quam quæ cadunt sub intelligentiam, liberat.

Fidelium & orthodoxorum populorum Ecclesias exhilarat, Romanorum custodit rempublicam, Christi amantem Imperatorem armat aduersus Barbaros, Christianos reddit victores, hostes inimicos persequitur, ab hominum calumnijs suos seruos conseruat: ab eorum qui persequuntur, molestijs pios liberat: ab ingentibus maris fluctibus eos, qui ipsum inuocant, eripit: fertilitates fructuum terræ supeditat: eos qui in tenebris versantur, ducit: eos defendit, quibus fit iniuria: consolatur eos, qui sunt pusillanimi: ægrotos visitat, fideiubet pro peccatoribus, dæmonum impetus propulsat, vitiorum flammam restinguit: vt sanctitatem faciamus, nos inducit: & omnes, qui sanctum & venerandum eius festum fide & desiderio alacriter celebrant, ex omni difficultate & noxiō occurſu liberat, & dat salutarē gratiam princeps Dei militiæ, ad petitionem semper vtilem deducit & ad viam pœnitentiæ, & eis peccatorum procurat remissionem, & in iustorum stationem connumerat in

regno

Cap. 7.

Dan. 10.

Oratione  
Danielis  
phete fuit  
Israelitis re  
stituta pa  
tria.

Iohan. 5.

Iacob. 1.

Cap. 8.

Marth. 18.

Luc. 15.

1. Cor. 15.

1. Theſſ. 4.

2. Cor. 5.

Cap. 9.

S. Michael  
maximus  
patronus  
noſter.Nota, festū  
& templum  
S. MichaelisQuæ bene  
ficia S. Mi  
chael præ  
stet homi  
nibus.

Cap. 10.

NB.

regno caelorum gratia Christi Dei clementissimi! Cui gloria & potentia cum patre omnipotente, & sanctissimo & bono & viuifico spiritu, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

EIVSDEM PANTOLEONIS DIACONI ET  
CHARTOPHYLACIS MAGNAE ECCLESIAE, NAR-  
ratio miraculorum maximi Archangeli Michaelis. Habetur  
itidem in Metaphraſte eodem loco,

29. Septeb.

S. Michael  
princeps su-  
percaelestis  
ordinis.  
Pfal. 138.

1. Iohan. 1.

Festum S.  
Michaelis  
sole illu-  
strius.

S. Michae-  
lis patroci-  
nium.

MAGNAE & multae & variae sunt tuae incorporeae & magnificae Archangelicae virtutis & dignitatis notiones, donaque & gratiae, o gloriosissime Michael princeps militiae, ampliusque & reuera sublimis & multiplex decora tuae materiae, expertis formae, & vitae status. Est autem parua & nihili facienda humanae linguae carnea potestas, angustiusque & humilis & artificio carens, qui per instrumenta corporea a nostro corde sermo proficitur. Quomodo ergo te, o omnipotentis Dei princeps militiae, pro dignitate, licet conemur, laudibus affecerimus? Quam vocem incorpoream, incorporeo tuo & intelligenti ordini respondentem, per materialia & corporea labra offeremus? Quibus utemur sonis, quae significant ineffabilem & inexplicabilem tuam gloriam? Dubitat reuera vniuersa natura terrigenarum te laudare & celebrare, qui es princeps ordinis supercaelestis. Enarrari enim & verbis explicari non potest locus diuinae tuae pulchritudinis & splendoris. Quomodo enim mirabilis facta est scientia Dei ex nobis? inualuit, non poterimus nos homines ad eam? ita etiam Archangelicae essentialis tuae bonitatis & potestatis infinita multitudo, a qua arcana & diuina emanant fidelibus, apprehendi & inuestigari non potest humanis cogitationibus.

Sed quoniam alicubi dicit diuinum eloquium: Quod didicimus, praedicamus? & quod scimus, annunciamus? ea de causa mittentes infinita magnalia tuorum miraculorum, pauca quaedam, appositae & conuenienter collecta ex diuinis spiritus eloquijs, conamur exprimere nostrorum verborum coloribus, & graphicè narrare magnificentiam gloriae sanctitatis tuae, & terribilium tuorum miraculorum eruere potentiam, & prodigia tua annunciare ijs, qui hodie fide sunt congregati in diuino tuo festo: ut salutis iam propositum argumentum omnibus, qui ardent ad id accurrunt, o maxime & inprimis admirabilis Michael princeps Dei militiae. Hodie enim tanquam magnificentissimus quidam conuiuator, conuocabo nos omnes spirituales conuiuas ad epulum tui festi, quod exortum est sole luminosius: quod positum est ad principia orbis terrae, qui est a finibus vsque ad fines: in quo miraculorum & animae utilitatis delicijs se expleant omnia corda fidelium. Sed nunc quoque, ut semper, miserere nostrae humilitatis, qui es excelsus assessor regni caelorum, & exorere nobis splendoribus benignae tuae prouidentiae, qui a benigno Deo accepisti benignitatem, benigne Michael princeps militiae. Qui es clara & luminosa, significansque & splendida stella solis gloriae? Qui es fortissimus pugnator & propugnator ac defensor eorum, qui Dominum diligunt? Qui prouides & prospicis, eosque firmo tuo patrocinio adiuuas & defendis, qui te inuocant, & magno desiderio ad te accedunt in diuinam tuam aedem & maxime venerandam. Tu illumina nostros intelligentes cordis oculos, ut intelligamus, menteque apprehendamus & enunciemus, quoad eius fieri poterit, miracula tuae maiestatis. Nam per te vniuersa copiosa omnium bonorum suppeditatio datur ab omnipotenti Dei prouidentia, ijs qui in te sperant citra ullam dubitationem, & se conferunt ad omnem tui laudationem.

Quid autem cogitantes, aut quibus verbis vrentes inprimis, poterimus sufficienter ostendere diuinae prouidentiae & benignitatis infinitum pelagus? Ad primum enim bonum & quod praecipue primò operatur, quoad eius fieri potest, oportet aperte omnes extolli. Principaliter ergo & aperte & ex debito debemus mente cogitare, qui figuram ferimus & imaginem eius, quae ex se habet potestatem & dominium diuinae essentiae, quod vnus est & solus Deus, qui propter infinitam bonitatem est omnia fabricatus,

fabricatus, quæ sunt in cælis & in terra, vt dicit diuinus Apostolus: siue visibilia, siue inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue potestates, siue virtutes, siue principatus, siue Archægeli, siue Angeli, siue Seraphim, siue Cherubim: & ipse est ante omnia, & omnia in ipso constant. Qui hanc etiã variã cõdidit creatã naturã, in vnã vnus mundi harmoniã & complementum. Qui solus est ingenitus & æternus. Qui solus est expers principij, & in quẽ non cadit interitus & finis. Qui solus est eiusmodi, vt comprehendi & inuestigari & videri nequeat. Qui omni circumscriptione & comprehensione essentiã habet superiorem. Qui nullã potest suscipere mutationẽ & alterationem: estq; omnipotens, & ab exitio & interitu aliena natura, fons perennis, & qui nunquã exinanitur, miserationum & bonitatis: omnium diuinorum donorum & gratiarum, qui exhauriri minimẽ potest, abyssus: misericordiã, quod non potest exprimi, pelagus: beatissima & summa pulchritudo, & sola reuerã digna, quã ametur. Vniuersi, quod dicitur & intelligitur, boni efficiens & impertiens & largiens causã, & prima causã. Hic est, qui propter solã bonitãtẽ essentiãlem & naturãlem, ea quã non erant aliquandõ, vocauit ad hoc vt essent, & omnia ad essentiã deduxit & constituit, eãquẽ comprehendit & continet, dirigit & ducit, ferens solo nutu suã maiestatis & potentia.

Diuinã maiestatis proprietates.

Rom. 4.

Atque primũ quidem, conuenienter ei quod dicit Theologus Gregorius, mente agitauit Angelicas & cælestes potestates: & quod mente agitauit, fuit opus verbo completum, & spiritu perfectum. Sicque constiterunt secundi splendorẽs, ministri primi splendoris: siue intelligentes spiritus, siue ignem, vt potẽ materiã expertem & incorporeum, siue aliquã aliam naturã, quod quam proximẽ ad ea, quã dicta sunt, accedat, eos existimare oporteat. Volo quidem, inquit, dicere eos primũ ad malum immobiles, & qui solũ habent boni motum, vt qui sint circa Deum, & primõ à Deo illuminantur: nam quã hĩc sunt, sunt secundã illuminationis. Mibi autem persuadet, vt non immobiles, sed ad mouendum difficiles eos existimem, qui propter splendorem Lucifer, & factus est & dicitur tenebrã propter elationem: & quã sub eo consistunt potestates, architectatrices vitij, boni fuga, & nobis conciliatrices. Atque sic quidem qui apprehenditur intelligentia, & propter hæc mundus fuit constitutus.

Oratione in Christi Natiuitate: & Oratione 2. in Pascha.

Lucifer ob superbiam factus est tenebrã.

Cũ autem prima ei rectẽ se haberent, secundum mente agitatur mundum materia præditum, & qui cernitur. Et is quidem est id, quod ex cælo & terra, & ijs quã intercedunt, est constitutum & coagmentatum. Luciferum autẽ, eum qui à Deo deficit & cum eo pugnavit & est insolens & iactabundus, diabolus vocat Theologus, ex voce Esaiã prophetã, qui eius casum deplorat, & dicit: Quomodõ cecidit è cælo Lucifer, qui manẽ oriebatur, & contritus est super terram? De eo enim diuinus quocũque Dauid, ad eos, qui similiter à diuina charitate defluerant, atquẽ sceleratus ille & malignus, qui defecerat, dicit: Et tanquã vnus ex principibus cadetis. Princeps enim erat vnus angelici ordinis in cælis diabolus, non diabolus ab initio productus & factus, sed bonus ex bono, & pulcher ex pulchro & qui solus bona facit, opifex vniuersorum. Postremõ autem præter legem naturã, decretumque & rationem diuinã iustitiã, imperij cupiditatis cestro percitus, rebellauit aduersus creatorem, regnum eius & gloriam sibi conans vsurpare. Secum autem attraxit etiã infinitam rebellium multitudinem, quã suã stultitiã & malitiã eum accepit adiutorem. Nam propter hanc causã impiã cogitationis, ex cæli conuexis vehemẽti impetu cecidit execrandus. Nam simul atquẽ ei venit in mentem sceleratissima & maximẽ impia cogitatio, fuit confessim contritus ab omnipotenti Domino, qui dixit: Videbam fatãnam tanquã fulgur è cælo cadentem. Similiter autem de eo quocũque dixit per Ezechielem prophetã: Simulatquẽ elatum fuit cor tuum propter pulchritudinem tuã, & dixisti in cogitatione tua: Deus ego sum: statim à sancto monte meo in terram te deieci per Cherubim, & interijt scientia tua cum pulchritudine tua: & dabo te in cinerem super terram coram omnibus te videntibus, fidelibus scilicet. Quomodõ etiam dixit Dominus in diuinis Euangelijs: Ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpios, & super omnem potestatem inimici.

Psal. 81. Diabolus aliquandõ vnus Angelici ordinis princeps

Casus Luciferi. Luc. 10. Ezech. 28.

Luc. 10.

Nonnulli autem discendi cupidi inquirunt, num propter eã sit eiectus, quod Adam eum non adorauerit. Est autem stultorum & insipientium hoc dicere. Cecidit enim diabolus priusquã factus esset Adam, quomodõ patres apertẽ pronunciant omnes, Angelos fuisse factos ante cælum & terram. Diabolus verõ, est probabile, quarto

Iob 38. quarto die cecidisse, quando Deus fecit luminaria, sicut scriptum est in Iob: Quando facta sunt astra, laudârunt me magna voce omnes angeli mei; & hymnis celebrârunt. Semper enim etiam non tacitè Angelis Dominum glorificantibus, tunc cum maiori voce eum laudibus celebrârunt, vt significauit scriptura, propter iustum scilicet casum maligni illius, qui defecerat. Oportet autem scire ex nostris scriptis, ò dilecti, quòd omnis chorea & ordo habet ducem ordinis, qui incipit melodiam. Sic etiam de sanctis Angelis dicit Dionysius, Angelicorum ordinum diuinitissimus interpres: Non absurdè diuina & cælestia, materiali nostræ hierarchiæ, pro viribus sensuiter, quoad eius fieri potest, sunt assimilata. Ducem verò ordinis Angelicæ choreæ lucidissimum & maximum militiæ principem Michaellem intelligere, à superis accepimus.

S. Michael  
ordinis An-  
gelici Dux.

*Miraculum primum de rebelli & superbo satana, & immundis eius spiritibus.*

Apoc. 12.  
S. Michael  
eijcit deser-  
tores spiri-  
tus è caelo.

**H**IC ergo fidelissimus & sanctissimus, magnus exercitûs Dux Michael, diuini consilij pius minister, qui propter Dominicum & omnipotentem diuinum iussu, in terram iecit ex cælestibus absidibus rebellem & superbum satanam cum eius immundis & malignis spiritibus: tunc in eos inuectus, & triumphum agens de eorum malitia, congregatis cunctis Angelorum populis, magna voce laudauit Deum vniuersorum, & omnipotentem Dominum, Angelicos greges eò veluti ducens, vt statûs meminissent immobilis, & quæ bona facit stabilitatis, & dicit: Attendamus: perindè acsi diceret; Qui creati fuerant, & quibus obtigerat, vt Deus increatus & inadspicibilis eos produceret propter naturalem suam bonitatem, quid eis accidit, qui nobiscum hucusquè diuinis illustrabantur splendoribus? Animaduertamus quàm repentè mutati sunt in tenebras propter arrogantiam & contemptionem eius, qui eos fecerat. Cognoscamus quos fructus conciliet liberi arbitrij voluntas inconsiderata, & stemus immobiliter in timore, quoridie diuinum ministerium opifici offerentes. Porrò autem quandam quæ eos contineret hymnodiam, vt qui in primo loco staret, cum Seraphin & omnibus simul diuinis & cælestibus potestatibus, magna voce cecinit, diuinam illam & quæ nunquàm potest desinere omnipotentis diuinitatis, quæ est principum luminis, vnicaque est & trina, tèt sanctam glorificationem. Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth: plena est vniuersa terra gloria eius. A Deo verò administratoria diuina gloria alienatus maleficus diabolus, cum vidisset terrestrem hominem esse, quanis re creata honoratiorem, vt qui Dominicis manibus factus esset ad suam imaginem & similitudinem, statuit eum totis viribus separare & eripere ab eius, qui ipsum fecerat & honorauerat, salutari præcepto. Videns enim malignus & sceleratus se in extrema esse ignominia, valdè cruciabat: & cum non posset ad Deum conuerti, in Dei imaginem suam effudit improbitatem, & effecit vt homo esset obnoxius interitui & morti, eo eiecto è diuinis & viuificis paradisi delicijs. Et statuit Deus Cherubim & flammeam rhompheam versatilem, vt custodiret paradysum. Sed etsi sic quidem cecidisset homo, qui liberum habebat arbitrium, & à bono statu defluxisset, non eum despexit Deus: sed vt qui sit natura benignus & ingens mare habeat bonitatis, veluti quædam arma, ad conferuandum validissima ei præbuit magnum Michaellem militiæ principem aduersus diaboli potentiam, vt custodiret & defenderet hominem, qui lapsus fuerat, vt quomodo ceciderat per imperitiam, per laboriosiorems rursus viuendi rationem & diuinam virtutem instaurato prælio, victor effectus coronetur.

Abusus libe-  
ri arbitrij.

Esa. 6.

Inuidia &  
malignitas  
demonis in  
homines.  
Gen. 3.

Econtrario  
Dei benigni-  
tas in eos.

De Adamo  
mirac. 2.

Psal. 120.

Matth. 18.

Gen. 48.

Act. 12.  
Quilibet  
fidelis pro-  
priū habet  
Angelum  
custodem.

Porrò autem Archangeli Michaelis suasionibus & monitis instructus Adam, & ligone terram fodiens, & sudore & labore frugaliter nutritus, non fuit apertius seductus ab hominis inimico & Dei hoste, nec passus est aliam ab ipso commotionem. Nam ab eo tempore omninò eum valdè habebat odio, mente agitans per propheticum rorem, qui adhuc in eo inerat, illud: Nè des in commotionem pedem tuum, & non dormitabit, qui te custodit Angelus. Ab eo enim tempore credimus nos habere Angelum vnique animæ ducem, vt dicit Dominus in Euangelijs; Videte nè despiciatis vnum ex his parujs, qui sunt minimi. Angeli enim eorum assidue vident faciem patris vestri, qui est in caelis. Similiter etiam dicit Iacob patriarcha: Angelus, qui me liberat à malis omnibus. Non dixit, Qui me liberauit: sed, qui semper liberat. Quinetiam beatum Apostolum Petrum à manu Herodis Angelus Domini liberauit. Simulatquè enim constitutum fuit humanum genus, iussi sunt Angeli eius vitæ curam gerere, & vnumquenque hominem fidelem sortitus est bonus Angelus, vt eius vitam componeret, & eius animam perficeret. Multi autem cum eo luctantur demones,

mones, à via recta eum facientes aberrare. Immundis enim dæmonibus non sunt curæ infideles, sed ij qui piè viuunt: eis enim inuident, & cum eis bellū gerunt. Quando autem ambulat quidem in sanctitate & iustitia homo fidelis, latetur Angelus qui & fuit datus ad ipsum custodiendum. Quando verò à via recta declinauerit, tristis quidem est bonus Angelus: dæmones autem exiliunt. Iam verò magnus quoquē dicit Basilius: Sunt Angeli, qui in vnaquaque ecclesia describunt eos, qui orant & ieiunant. Vide o homo, nè propter paruam voluptatem & breuem somnum, hoc damnum accipias, quòd te non descripserit Angelus.

Et in fidelibus quidem, vt prius diximus, vnus Angelus à Deo datus est vnicuique. In infidelibus autem vnquamque integram gentem sortitus est vnus Angelus, vt dicit scriptura: Statuit terminos gentium secundum numerum Angelorum Dei. Et vt Iudæorum quidem gentem custodiret, constitutus est Michael, magnus Dei militiæ princeps, vt potè quòd in Deum credidissent. Alius verò præfectus fuit Persis, alius verò Græcis, & deinceps similiter. Cæterum diuinus quidem & magnus Dux exercitus Michael, est princeps omnium cælestium potestatum, præest que & curam gerit totius gentis fidelis: & rursus fideles, qui laborant, præuenit & conseruat, vt qui à Deo iussus sit celerè habere naturam, & tanquam fulguris adeptus velocitatem, vniuersam terram & atherem vno momento percurrere. Exiit enim, inquit, Angelus, qui ambulabat ante castra filiorum Israel. Hunc autem Angelum, militiæ principem Michaellem esse dixit scriptura in Iesu Naue. Nam nomen eius apertè declarauit in propheta Daniele.

Hic ergò magnus & gloriosus Dei militiæ princeps Michael, & veteri, vt conuenit, fuit administer: & nouo magis administrat, quæ sunt salutaria. Postquam enim valde irritarunt & penitus dereliquerunt Dominum Deum increduli Israelitæ, & ea de causa fuerunt penitus exterminati, & aduocati sumus qui credidimus ex gentibus, & factus est nouus Israel, à Christo denominatus, & Christum intelligens, (nam si interpretaris Israel, is est mens videns Deum) tunc diuinum quoquē militiæ principem Michaellem remouit à Iudæorum consuetudine bonus Deus, & ab eo tempore eum nobis electis Christianis constituit maximum defensorem & seruatorem, aliarum gentium curam suscipientibus apertè alijs minoribus Angelis. Nam quo est gens quidem sancta Christianorum reliquis omnibus præstantior, eo necesse est esse maiorem dignitatem Archangeli Michaelis, qui curam gerit generis Christianorum. Non enim essentia Angelorum habet differentiam, sed dignitatis excellentia. Vult enim omnes homines esse saluos, qui vniuersorum curam gerit, & est natura benignus.

Sed cum miseri homines in errore perseverarent & cultu simulacrorum, & nequaquam vellent id quod oportebat intelligere, & effectorem agnoscere ex magnitudine & pulchritudine rerum ab eo creatarum, pius ille Abraham, cum ex rebus creatis mente comprehendisset creatorem, & infinitæ potentie admiratus esset artificium, valdeque ægreferebat & indignaretur in stultos & incredulos, qui rem creatam colebant vltra creatorem, Deus è caelo eum est allocutus, dicens; Egredere è terra tua & ex cognatione tua & ex domo patris tui, & veni in terram, quam indicabo tibi. Deinde sic ei apparuit in specie trium Angelorum. Ab eo autem hospitio acceptus apud quercum Mambre, præclaræ eius hospitalitatis mercedem præbuit ei iam seni, & cum sterili esset vxor Sara, piūm filium Isaac & in moribus & virtute ei similem. Postquam autem præter spem natus esset filius, omnibus probatiorem reddens eius animi magnitudinem, fideique & animi pietatem, ei rursus dixit; Abraham, accipe filium tuum dilectum, quem genuisti Isaac, & cum mihi offer in sacrificio. Ille autem simul atque fuerat ei imperatum, rem exequatur: & cum ligasset Isaac, & extendisset manum quæ tenebat gladium, iam guttur illius taciturnum, cum repressit Angelus Domini, Michael scilicet, dicens; Ne immittas manum tuam in filium. Nunc enim noui, quòd tu timeas Dominum: sed adspice tuis oculis, & vide ad te missum arietem ligatum, & eum offer pro Isaac filio tuo. Hunc autem Angelum, qui hæc dixit Patriarchæ, militiæ principem Michaellem apertè esse credimus. Etenim Iacob quoquē, quem frater persequatur Esau, militiæ princeps liberauit & seruaui. Qui etiam ei animum addens, nè timeret eum qui persequatur, cum eoluctatur in nocte, & tangit eius femur, propemodum dicens; Si cum Angelis valuisti luctari, quid times hominem, in quem cadit interitus?

Cum autem multiplicati essent, qui ex pij Abrahæ genere descenderant, vt pollicetur

Qq

-De Moyse  
mirac. 4.

tus ei fuerat Angelus, ij in Aegypto verò malè haberentur, eorum misertus est Deus, qui est natura benignus, & elegit Mosen famulum suum, & per ipsum Archangelum Michael, eum constituit ducem totius generis Abrahæ, vt educeret eos è terra Aegypti, & per mare rubrum tanquam per siccam terram eos transmitteret, properrante populo ad terram eis promissam, quæ fluebat lacte & melle, Michael Archangelo parante viam eius ante ipsum.

**Exod. 14.** Cum autem peruenisset in regionem Moabitarum, vt transfret per eorum fines, ei resistit Balac Rex Moab, prohibens eum transire. Accersit quoque ipse Rex Balac vatem quendam senem insignem, nomine Balaam, ad execrandum populum Mosis, vt vinceretur. Proficiscenti autem Balaam in via occurrit Angelus Domini, Michael scilicet defensor Israelitarum. Quem cum vidisset asina Balaam, declinavit, & allisit pedem Balaam ad parietem, & cum arguit asina humana voce, ostendens terribilem Archangeli visionem. Balaam autem cum adspexisset splendorem, qui ex eo emicabat, valdè territus, dixit; Parce mihi, parce mihi Domine. Nam ignorans peccaui. Sed hanc licet visionem adspexisset Balaam, non statim est reuersus: sed venit ad Regem Balac, qui eum accersuerat, vt desiderio eius satisfaceret. Sed ambo à scopo exciderunt. Nam cum in altissimo loco sterisset Balaam, & conspexisset castra Israel tanquam cedros propter aquas, prophetica benedictionem loco execrationis vel inuitus vates effatus est populo Israelitico, dicens; Orietur stella ex Iacob, & surget homo ex Israel, & confringet duces Moab, & quæ sequuntur. Propter malum autem omnino & execrandum suum consilium, quod merebat, Balaam accepit exitium.

**Num. 22.** Quod autem esset Michael princeps Domini militiae, qui occurrit Balaam, & ei denunciavit, vt qui esset dux populi Iudaorum, eumque præcederet & deduceret, aperte ostendit scriptura in corpore Mosis, vt diuinissimus Iudas Apostolus frater Domini, dixit in sua catholica Epistola. Michael autem Archangelus, quando contendens cum diabolo, diserebat de corpore Mosis, non ausus est efferre iudicium blasphemiam, sed dixit ei Angelus; Inrepet te Dominus. Quid autem cum diabolo disereret militiae princeps Michael, sciemus. Conabatur hostis & inimicus & profanus diabolus cum summa impudentia, & contendebat in decessu Mosis, qui Deum maximè est contemplatus, efficere, vt eius corpus redigeretur sub potestatem interitus, vt nullus videret bonum signum in futurum ad humanam essentiam. Et ideo dicebat tenebricosus saran luminosissimo Dei militiae principi Michaeli, Mosem fecisse eadem Aegyptij, & alias in eum confingebat calumnias & criminationes. Superbo ergo & iactabundo maligni animo resistens Michael Archangelus & contradicens, & nunc hoc, nunc illud respondens ad ea confutanda, quæ ab illo dicebantur improbe; postremò videns eius insignem impudentiam, eum increpauit, dicens; Inrepet te Dominus; hoc est; Te, o diabole, perdat Deus. Statimque euauit sceleratus aduersarius. Talis est enim potentia diuini & Deum contemptantis Michaelis, & hæc est, quæ fuit disputatio & contentio in decessu magni Mosis, quando eius corpus abscondit Michael princeps militiae, nè si id inuenissent Iudæi, tanquam Deum adorarent, qui nè belluis quidem pepercerunt. Hæc Michael, qui est Angelicarum potestatum præstantissimus.

**Num. 24.** Sed is quoque etiam post decessum diuini Mosis, cum Iesus Naue diuinitus in populum Israeliticum obtinisset imperium, & eum duceret in terram promissionis, & struxisset aciem contra aduersarios, & de committendo prælio disereret, visus ei tanquam fortissimus miles militiae princeps Michael, stans omnino erectus, læto vultu & veste insignis, eratque strictus gladius in manu eius. Accedens verò Iesus, qui erat armatus, ei acerbè dixit, vt est verisimile; Noster ne es, an aduersarius? Praclarus enim tuus & varius aspectus incitat me, vt te interrogem. Dic ergo mihi ocyus, priusquam te casum aggrediar. Non enim conuenit, vt acie relicta in discrimine, ego te pergam alloqui. Arbitror enim te venire nos speculatum. Sin autem venisti transfuga, abiecto hoc tuo micante gladio, sis citò nobiscum, & liberare ab exitio, quod impia vrbi Hiericho imminet. Sin autem es noster, cur solus stas extra aciem, quæ versatur in certamine? Dic mihi autem ocyssimè. ego enim ex lingua Hebraica te agnoscam. Hæc cum interrogaret Iesus Naue, respondit ei Michael magnus ductor Dei ordinum; Ego præcipuus Dux copiarum Domini nunc accessi. Protinus autem, abiectis armis suis, Iesus Naue humi cecidit in terram, & eum adorauit, dicens; Domine,

**Num. 31.** Sed is quoque etiam post decessum diuini Mosis, cum Iesus Naue diuinitus in populum Israeliticum obtinisset imperium, & eum duceret in terram promissionis, & struxisset aciem contra aduersarios, & de committendo prælio disereret, visus ei tanquam fortissimus miles militiae princeps Michael, stans omnino erectus, læto vultu & veste insignis, eratque strictus gladius in manu eius. Accedens verò Iesus, qui erat armatus, ei acerbè dixit, vt est verisimile; Noster ne es, an aduersarius? Praclarus enim tuus & varius aspectus incitat me, vt te interrogem. Dic ergo mihi ocyus, priusquam te casum aggrediar. Non enim conuenit, vt acie relicta in discrimine, ego te pergam alloqui. Arbitror enim te venire nos speculatum. Sin autem venisti transfuga, abiecto hoc tuo micante gladio, sis citò nobiscum, & liberare ab exitio, quod impia vrbi Hiericho imminet. Sin autem es noster, cur solus stas extra aciem, quæ versatur in certamine? Dic mihi autem ocyssimè. ego enim ex lingua Hebraica te agnoscam. Hæc cum interrogaret Iesus Naue, respondit ei Michael magnus ductor Dei ordinum; Ego præcipuus Dux copiarum Domini nunc accessi. Protinus autem, abiectis armis suis, Iesus Naue humi cecidit in terram, & eum adorauit, dicens; Domine,

**De Iesu Naue mirac. 6.** Sed is quoque etiam post decessum diuini Mosis, cum Iesus Naue diuinitus in populum Israeliticum obtinisset imperium, & eum duceret in terram promissionis, & struxisset aciem contra aduersarios, & de committendo prælio disereret, visus ei tanquam fortissimus miles militiae princeps Michael, stans omnino erectus, læto vultu & veste insignis, eratque strictus gladius in manu eius. Accedens verò Iesus, qui erat armatus, ei acerbè dixit, vt est verisimile; Noster ne es, an aduersarius? Praclarus enim tuus & varius aspectus incitat me, vt te interrogem. Dic ergo mihi ocyus, priusquam te casum aggrediar. Non enim conuenit, vt acie relicta in discrimine, ego te pergam alloqui. Arbitror enim te venire nos speculatum. Sin autem venisti transfuga, abiecto hoc tuo micante gladio, sis citò nobiscum, & liberare ab exitio, quod impia vrbi Hiericho imminet. Sin autem es noster, cur solus stas extra aciem, quæ versatur in certamine? Dic mihi autem ocyssimè. ego enim ex lingua Hebraica te agnoscam. Hæc cum interrogaret Iesus Naue, respondit ei Michael magnus ductor Dei ordinum; Ego præcipuus Dux copiarum Domini nunc accessi. Protinus autem, abiectis armis suis, Iesus Naue humi cecidit in terram, & eum adorauit, dicens; Domine,

**S. Michael apparet Iesu filio Naue. Iosu. 5.** Sed is quoque etiam post decessum diuini Mosis, cum Iesus Naue diuinitus in populum Israeliticum obtinisset imperium, & eum duceret in terram promissionis, & struxisset aciem contra aduersarios, & de committendo prælio disereret, visus ei tanquam fortissimus miles militiae princeps Michael, stans omnino erectus, læto vultu & veste insignis, eratque strictus gladius in manu eius. Accedens verò Iesus, qui erat armatus, ei acerbè dixit, vt est verisimile; Noster ne es, an aduersarius? Praclarus enim tuus & varius aspectus incitat me, vt te interrogem. Dic ergo mihi ocyus, priusquam te casum aggrediar. Non enim conuenit, vt acie relicta in discrimine, ego te pergam alloqui. Arbitror enim te venire nos speculatum. Sin autem venisti transfuga, abiecto hoc tuo micante gladio, sis citò nobiscum, & liberare ab exitio, quod impia vrbi Hiericho imminet. Sin autem es noster, cur solus stas extra aciem, quæ versatur in certamine? Dic mihi autem ocyssimè. ego enim ex lingua Hebraica te agnoscam. Hæc cum interrogaret Iesus Naue, respondit ei Michael magnus ductor Dei ordinum; Ego præcipuus Dux copiarum Domini nunc accessi. Protinus autem, abiectis armis suis, Iesus Naue humi cecidit in terram, & eum adorauit, dicens; Domine,

**S. Michael magnus ductor ordinum Dei.** Sed is quoque etiam post decessum diuini Mosis, cum Iesus Naue diuinitus in populum Israeliticum obtinisset imperium, & eum duceret in terram promissionis, & struxisset aciem contra aduersarios, & de committendo prælio disereret, visus ei tanquam fortissimus miles militiae princeps Michael, stans omnino erectus, læto vultu & veste insignis, eratque strictus gladius in manu eius. Accedens verò Iesus, qui erat armatus, ei acerbè dixit, vt est verisimile; Noster ne es, an aduersarius? Praclarus enim tuus & varius aspectus incitat me, vt te interrogem. Dic ergo mihi ocyus, priusquam te casum aggrediar. Non enim conuenit, vt acie relicta in discrimine, ego te pergam alloqui. Arbitror enim te venire nos speculatum. Sin autem venisti transfuga, abiecto hoc tuo micante gladio, sis citò nobiscum, & liberare ab exitio, quod impia vrbi Hiericho imminet. Sin autem es noster, cur solus stas extra aciem, quæ versatur in certamine? Dic mihi autem ocyssimè. ego enim ex lingua Hebraica te agnoscam. Hæc cum interrogaret Iesus Naue, respondit ei Michael magnus ductor Dei ordinum; Ego præcipuus Dux copiarum Domini nunc accessi. Protinus autem, abiectis armis suis, Iesus Naue humi cecidit in terram, & eum adorauit, dicens; Domine,

**S. Michael magnus ductor ordinum Dei.** Sed is quoque etiam post decessum diuini Mosis, cum Iesus Naue diuinitus in populum Israeliticum obtinisset imperium, & eum duceret in terram promissionis, & struxisset aciem contra aduersarios, & de committendo prælio disereret, visus ei tanquam fortissimus miles militiae princeps Michael, stans omnino erectus, læto vultu & veste insignis, eratque strictus gladius in manu eius. Accedens verò Iesus, qui erat armatus, ei acerbè dixit, vt est verisimile; Noster ne es, an aduersarius? Praclarus enim tuus & varius aspectus incitat me, vt te interrogem. Dic ergo mihi ocyus, priusquam te casum aggrediar. Non enim conuenit, vt acie relicta in discrimine, ego te pergam alloqui. Arbitror enim te venire nos speculatum. Sin autem venisti transfuga, abiecto hoc tuo micante gladio, sis citò nobiscum, & liberare ab exitio, quod impia vrbi Hiericho imminet. Sin autem es noster, cur solus stas extra aciem, quæ versatur in certamine? Dic mihi autem ocyssimè. ego enim ex lingua Hebraica te agnoscam. Hæc cum interrogaret Iesus Naue, respondit ei Michael magnus ductor Dei ordinum; Ego præcipuus Dux copiarum Domini nunc accessi. Protinus autem, abiectis armis suis, Iesus Naue humi cecidit in terram, & eum adorauit, dicens; Domine,

mine, domine, quid imperas tuo famulo? Nam ego quoque sum tuus famulus, sicut etiam dominus meus Moses. Tu mecum quoque duc exercitum, me perpetuo, sicut illum, corborans. Ecce enim aduersus hostes fortiter direxi aciem, fretus iniuctis tuis viribus; per quas saeuus & inhumanis Pharaon cum toto exercitu, colligatis simul curruum axibus, ut mari funditus obrueretur, effecisti: & qui dominum meum Moysen in via obstitendo impediunt, impios Moabitas ad interfectionem deleuisti. Quid imperas famulo tuo Domine? Sanctissimus autem princeps Dei militiae dicit ei; Solue calceos ex pedibus tuis. Locus enim in quo stas, est sanctus. Quod cum statim factum esset, iussit ut audacter inuaderet urbem illam, septem muris circumdatam & inexpugnabilem: & simul atque inuasisset eum septem sacerdotibus tuba canentibus, eam ad solum usque diruit admirabiliter, & eam totam cum omnibus aedibus & diuitiis exussit, ut qui eam Domino, tanquam consecratum donarium & praedae primitias, obrulerit. Deinde sic postea viginti & nouem Reges, praeter Hiericho, cum eorum exercitibus & urbibus Iesus Naue filius consumpsit, non habens ciuitatem, non ullam belli sedem, non milites, qui ullam haberent belli peritiam, sed diuino nutu, & auxilio maximi Ducis omnium caelestium potestatum.

Erat enim hic militiae princeps, qui etiam in Goliath pone est iaculatus, & eum primum prostrauit, quando diuina funda fuit percussus Dei parentis Dauid. Nisi enim Angelus Domini eum pone percussisset, supinus cecidisset in fronte accepto vulnere.

Eundem autem maximum militiae principem videt etiam Dei summus contemplator propheta Daniel, arguens sceleratos, qui aduersus castam Susannam insanierant, & dicit alteri eorum; Expectat Angelus Dei iam tenens gladium, ut te fecet medium. Quinetiam postquam venit in mentem Dei parenti & Regi Dauid, facti ab eo peccati, & egregiam illam compunctionem & poenitentiam cito ostendit, cum qua flens ex profundo cordis clamauit, Peccauit Domino: postquam vidit propheta Nathan Angelum, qui erat paratus, recessisse, dixit diuino Dauidi: Dominus quoque abstulit peccatum tuum, non morieris: magnam & ineffabilem benigni Dei bonitatem ei annuncians, & eum consolans.

Iam vero cum execrandus Sennacherib Rex Assyriorum, plurimas gentes redigisset in seruitutem, & multas Iudaeae munitas cepisset ciuitates, venit & circumdedit Hierusalem cum maximis copiis, & statuit Rapsacen fauissimum suum ducem ad piscinam viae superioris, & clamauit Hebraice ad Ezechiam & Iudaeos, qui erant in ciuitate, blasphema verba dicens & satanica; Hac autem dicit vobis Rex magnus Assyriorum; Quae est haec fiducia, qua confiditis, quod dicitis; In Dominum Deum confidimus? Egredimini ad dominum meum potentem Regem Sennacherib, & viuetis, & non moriemini: & comedet vir ficum suam, & biberet vitem suam: & accipiam ex vobis in terram meam, & glorificabo valde & magnificabo: & ne audiat Ezechiam, quoniam vos decipit, dicens; Dominus nos liberabit. Num liberantes liberarunt dii gentium vnusquisque suam regionem a manu Regis Assyriorum? Hac cum audisset Ezechias, induit sacco, & ingressus est in domum suam, & fleuit vehementer, dicens; Domine Deus Israel, qui sedes super Cherubim, & in orbem circundaris & glorificaris non tacite a Seraphim, & ab omnibus sanctis Angelis. Tu Deus solus in omnibus regnis terrae. Tu fecisti caelum & terram, & omnia quae sunt in eis. Inclina Domine aurem tuam, & audi: Aperi Domine oculos tuos, & vide, & attende sermones Sennacherib, quos misit, exprobrans Deum viuentem. Quoniam in veritate Domine desertas reddiderunt gentes Reges Assyriorum. Et nunc Domine Deus noster, serua nos a manu eius, & cognoscent omnia regna terrae, quod tu es Dominus Deus solus. Et egressus est Angelus Domini nocte illa, & interfecit ex castris Assyriorum centum octogintaquinque millia. Et cum mane surrexissent, inuenerunt corpora mortua. Et dum auerteretur & fugeret Dei hostis Assyrius Sennacherib, cum interemerunt duo filij eius grauius in gladio, cum permanisset nulla ductus poenitentia. Cuius autem fuit hoc stupendum, praclarumque & admirabile facinus & potentia? non omnium Regis Domini Sabaorth principis copiarum Michael, qui non visus duxit exercitum, & aduersarios temporis momento sine gladio aperte concidit, in auxilium & custodiam suorum, qui spem suam collocarunt in Deum viuum vltionum, & qui solus potest seruare?

Sed ingrati Iudaei, & stulti, & increduli, & ignari, qui plurimorum diuinorum benefici-

scribunt tibi  
diuinitus al  
latam victo  
riam.

4. Reg. 25.

De sanctis  
tribus pueris  
mirac. 10.

Dan. 3.

Nabuchodonosor  
adorat Deum,  
victus miraculo.  
Psal. 33.

De Daniele  
propheta  
mirac. 11.

Dan. 14.

Dan. 6.

Daniel S.  
Michaelis  
obsequio à  
leonibus no  
læditur.

Dan. 12.

De Habacuc  
propheta  
mirac. 12.  
Dan. 14.

neficiorum fuerunt immemores, post manu Angeli hostium illorum infestissimorum factam cladem, & rumpem illorum fugam, ne sic quidem potuerunt intelligere & agnoscere, sed dicebant; Manus nostra excelsa fecit hæc omnia prodigia. Propter eam tradidit eos Deus omnino in manus Nabuchodonosor Regis Chaldaeorum, qui etiam diruit omnes muros Hierusalem, & incendit ciuitatem totam, & domum Domini, & bello capta accepit vasa sacra, & multitudinem diuitiarum eorum, & duxit omnia Babylonem. Et fuerunt Iudæi seruietes in captiuitate cum magno metu Chaldaeis, colentes omnes eorum simulacra, præter sanctos tres pueros & prophetam Danielem.

Hi enim soli viri pii, etiamsi plane infantes abducti essent in captiuitatem, Dei timorem semper habentes, non cum sui generis pontificibus, scribis & pharisæis eò deducti sunt, vt colerent eos, qui non sunt, neque regum illum iustum timuerunt; sed in Deum viuum, qui dat salutem, confidentes, cum ducti essent ad tyrannum, audacter dixerunt; Notum tibi sit, Rex, quod deos tuos non colimus, & imaginem auream quam posuisti non adoramus. Tunc Nabuchodonosor Rex in ira & furore iniicit Ananiam, Azariam & Misael in fornacem ignis ardentem. Dei autem Angelus, Michael scilicet, simul cum eis descendit in fornacem, & nec omnino quidem eos tetigit ignis, sed exeuellit Angelus flammam fornacis, & transiit ignis circuncircat, & combussit viros omnes, qui ipsos iniecerant, hoc est, administratos Regis. Tunc tres tanquam vno ore latantes, laudabant & benedicebant & solum Deum glorificabant. Rex autem audiuit ipsos Deum laudantes in medio fornacis, & citò surgens, dixit magnatibus suis; Non tres viros victos iniicimus in medium ignis, & adspæctus quarti est similis filio Dei? Tunc cum Rex eos accersisset, egressi sunt illæsi. Cum autem diuini pueri egressi essent absque vlla læsione, coram eis adorauit Rex, & dixit; Benedictus Dominus Deus Sidrach, Misach, & Abdenago, qui misit Angelum suum, & eripuit pueros suos ex igne fornacis ardentis. Tunc Rex constituit eos principes, & maximo eos honore affecit cum propheta Daniele. Pulchre reuerà diuinus cantor Dauid psallit; Castrametabitur Angelus Domini in circuitu tentorium eum, & liberabit eos.

Simile autem rursus miraculum ostendit Deus admirabilem, per gloriosum Archangelum suum Michael, in famulo quoque suo Daniele, iniecto in lacum leonum. Nam postquam regnarunt Reges alij à Nabuchodonosor, diligebatur ab omnibus sapientissimus Daniel, vt qui ex Deo somnia conserer. Babylonij autem inuidia moti, insurrexerunt eo tempore aduersus Cyrum, qui tunc apud eos regnabat, sicut prius aduersus Darium, & dicunt ei; Rex, da nobis, vt morte afficiamus Hebræum Danielem; quoniam Bel deum nostrum cõtriuuit, & venerandum draconem interfecit, & sacerdotes & incantatores nostros occidit. Sin minus, te intermemus & domum tuam, vt Iudaizantem. Cum verò vidisset Rex, quòd cum valde irgerent, coactus tradidit eis Danielem. Illi autem iniecerunt eum in lacum leonum, & fuit illic sex dies. Erant autem in lacu septem leones. Occlusit verò Archangelus Michael ora leonum, & non molestia affecerunt Danielem, neque attigerunt omnino corpus eius. Cum verò venisset Rex septimo die, vt lugeret Danielem in lacu, inuenit salua quæ fixerat signacula. Et lacu aperto, videt Danielem stantem rectum, & manus habentem extensas, & Deum laudantem, & dicentem; Benedictus es Deus, qui misisti Angelum tuum, & obstruxit ora leonum, & mihi non nocuerunt. Tunc Rex citò cum gaudio Deum glorificans, sustulit Danielem è lacu illæsum, & adorauit eum. Viros autem, qui Danielem accusauerant, iniicit in lacum leonum. Non prius autem fuerunt in solo lacus, quam eos inuadentes leones deuorarent, & omnia ossa eorum tanquam in puluerem comminuerunt. Hic ergò vir desideriorum Daniel, sanctissimum Archangeli nomen nobis ostendit, quòd vocaretur Michael, id est, Dux Dei exercitus, vt qui hoc mysterium acceperit ab alio Angelo.

Porro verò Habacuc quoque propheta erat in Iudæa. Ipse autem coxerat pulmentum, & panes intinxerat ad nutrimentum, & ibat vt id ferret suis messoribus. Angelus autem Domini apprehendit verticem Habacuc, & impetu sui spiritus eum portauit à Iudæa Babylonem cum lentis alimento, & intulit ipsum Archangelus in lacum leonum, non solutis illic signaculis. Comeditque Daniel seruus Domini, & lætatus est. Et rursus idem Angelus Michael restituit confestim Habacuc in locum suum, nihil ei impedimenti afferens, quò minus eadem hora veniret, & eodem cibo messores

meffores suos copiose aleret. Papè, quanta est diuini Archangeli pernicitas?

Validissimo quoque suo impetu, diuino nutu, similiter rursus aliàs assumpsit diuinum quoque prophetam Ezechielem, vt dicit ipse Ezechiel in sua prophetia: Et adspexi, & ecce similitudo viri à lumbis suis, & inferius ignis? & à lumbis eius & superius tanquam visio electri? & accepit me à vertice in spiritu suo in medio cæli & terræ, & deduxit me Hierusalem.

De Ezechiel. ppheta mirac. 13. Ezech. 8.

Quinetiam apostolum quoque Philippum similiter rapuit Angelus Domini mei, & transtulit in Azotum, & non vidit amplius ipsum Eunuchus Reginae Aethiopum, postquam ab eo accepit baptismum salutarem.

De Philippo mira. 14. Act. 8.

Mentem autem impellit, & mihi animum excitat eximia gratia & virtus diuini Ductoris supernarum potestatum, & ducit ad narrandum vnum solum eius miraculum. Vincitur enim & caligat omnis vis dicendi, intuens ad altitudinem & multitudinem & excellentiam infinitorum & variorum & omnis generis eius miraculorum, & recusat omnino de ijs scribere. Deficiet enim planè tempus nos, vt diuinus ait Apostolus, narrantes. Est enim pelagus metiri, facilius, & stellas numerare, quam maxima, quæ à maximo incorporeo quotidie in nos fiunt, miracula. Ex magnis ergo & insignibus eius miraculis, audebo pauca quadam vobis narrare admirabilia opera.

De Marciano cerifero 15. mirac.

Tempore Michaelis Imperatoris & Theodoræ eius matris, erat vir quidam, nomine Marcianus, qui à teneris vnguiculis fuerat Cerifer venerandi huius templi. In ipso enim diuino & venerando & pulcherrimo templo Archangelico, omnes qui malè agitantur omne genus morborum, & accedunt in fide, & ex intemerata illa eius imagine bibunt vnguentum emanans, statim assequuntur, quæ speratur, curationem. In hoc ergo diuino & religioso templo assidue perseverabat prædictus Marcianus Archangeli Cerifer, vsque ad senectutem cum magno amore & fide, neque vnquam omnino opis habuerat medico: sed simul atque aliquando incidisset in vllum morbum, protinus procidebat in dicto templo Ductoris ordinum Michaelis, breuique sanus redibat in domum suam propter totam suam in eum affectionem.

Nota de vnguento ex S. Michaelis imagine manante.

Cum cum ergo aliquando grauis morbus & planè desperatus inuasisset, iacuit in inferiore parte templi Archangeli aliquot dies cum stabili & firma in eum fiducia. Cum plurimi autè amici & medici ad eum congregarètur, & dicerent alij alia, quæ ad eius pertinebant curationem, ipso verò ne eos quidem omnino de his audire sustinente, ausus est vnus ex medicis facere ea, quæ dicuntur fomenta, & iussit ijs, qui ipsi ministrabant, vt ei mederentur ante matutinum, vellèt an non. Cum autem fomenta composuisset medicus, domum redijt. Illa autem nocte Marcianus cum à se veluti discessisset, & esset in ecstasi, quomodo & vir hic pius narrauit, & subiectum argumentum ostendit veritatem, omnes templi portas vidit repente apertas, & ad lauacrum, quod extabat, virum terribilem cum impetu è cælo equitem descendisse. Cum is autem ex equo descendisset in purpureo, quod illic erat, marmore, ingressus est in templum, à plurimis stipatus, tanquam Præpositi veste indutus, & impletum est vniuersum templum odore ineffabili. Paulopost verò cum accessisset ad lectum Marciani, finxit se eà atrectare, quæ erant in scamno, & rapere quæ in eo erant posita ad alimentum & vsum? & cum inuenisset in catino posita, quæ dicta sunt, fomenta, ea accepta tulit ad Marcianum, rogans quid hæc sibi vellèt, & quisnam esset, qui ea temerè fecisset in domo sua. Cum is autem respondisset cum tremore, dixit ille terribilis & gloriofus duobus suis satellitibus? Tollite ea, & euntes, quamprimùm perforate caput eius, qui me contempserit, & ipsa in id iniicite. Cumque intinxisset summum digiti sui in candela, quæ impendebat eius admirabilem rerum effectrici imagini, signauit caput Marciani sancto oleo in figuram Crucis? & ex ecclesia egressus, equo rursus conscenso, sublatus est cælum? statimque clausæ sunt omnes portæ ecclesiæ, ita vt, quomodo, videri non potuerit. Marcianus autem magno timore affectus, & animo anxius vsque ad matutinum, propter terribilem visionem, accessit presbyterum ecclesiæ, & narrauit ei omnia. Tunc presbyter cum quasiisset, quæ à medico parata fuerant, fomenta, nec inuenisset, Marciani quoque caput animaduertisset, & vidisset sanctam Crucem in eo per sanctum oleum expressam? obstupefactus, abiit quamprimùm ad medicum, vt ei narraret omnia, & consuleret, vt ipse quoque peteret veniam ab ordinum ductore Michaeli de ijs, quæ ipse admiserat.